Aşadară e interes, şi istoric şi national, ea să ştim toate
împrejurările seeularisării, şi apoi şi aceea că din bunurile
fundaţionale cine şi ce a căpătat din ele, şi azi cu ce titlu
de drept le ţin? E de lipsă dar, ca să se spună şi istoria
aceasta şi nimeni mai mult decât dta eşti chemat, ca să o
scrutezi şi să ni-o spuni.

In Sibiiu 24/11 Ianuarie 1911.

Blăjel 80
fi1., Lang Mihâ:y notar H şeg, Dumitru
Mihai birtaş în loc oâte 50 fii. şi văd.
Ana Cărămidariu din loc 20 fii.

Acestor binefăcători şi tuturor prea-
stimaţilor oaspeţi li se aduc şi pe aoeastă
cale oălduroase mulţumite.

A g â r b i o i u , 15/28 Februarie 1911.
Pentru comitetul par.:

Torna Stanciu.
preot local.*

Cu ooaziunea produoţiunii teatrale şi
muzicale, aranjate de tinerimea din loc
în 5 Februarie b. o. în favorul bibliotecii
parohiale, oferte benevole au intrat dela
domnii:

Nioolae Comănioiu, notar Gurarâu
4 cor., George Comănioiu şi Schönberger
oâte 2 cor., Ehrenwald 1 oor.

Reflectanţii la acest post îşi vor aşterne
în terminul deschis rugările instruite conform
normelor în vigoare subsemnatului oficiu, a-
vând a se prezenta — cu prealabila încuuo-
ştiinţare a subsemnatului — în vre-o Dumi
necă’ sau sărbătoare în biserica din această
parohie, spre a cânta, cuvânta, resp. celebra.

Ha ţ e g , în 12/25 Februarie 1911.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al

tractului Haţeg în conţelegere cu comitetul
parohial.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 86/911. (79) 2 - 3

C o n c u r s .

Nr. 170/911. (75) 2—3
C o n c u r s .

cererile instruite cu documentele de lipsă sub
scrisului oficiu protopresbiteral în terminul des
chis şi au voia a se prezenta şi în comună
spre a face cunoştinţă cu poporul. Se ob
servă că în tractul Bistriţei nu sunt absol
venţi de pedagogie şi candidaţi cualificaţi.

Bi s t r i ţ a , 6/19 Februarie 1911.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. în conţe-

legere cu comitetul parohial.
Gregorfu PIeto.su

protopresb.